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Praha 15. 1. 2025 

 
Žádost o stanovisko k aplikaci § 32g odst. 2 písm. d) bod 2 zákona o účetnictví 
 
 
 
Vážený pane prezidente, 
 
z Vašeho podání, které jste zaslal dne 19. 12. 2024, vyplývá dotaz, zda pro aplikaci 
výjimky podle § 32g odst. 2 písm. d) bod 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“) stačí uvést ve výroční 
zprávě účetní jednotky uplatňující výjimku pouze odkaz na internetové stránky 
mateřské společnosti, a to bez ohledu na skutečnost, zda konsolidovaná výroční 
zpráva nebo konsolidovaná zpráva o udržitelnosti včetně zprávy o jejím ověření je na 
nich již uveřejněna. 
 
Následující vyjádření Ministerstva financí na uvedené dotazy vychází z právního 
stavu ke dni jeho zpracování a není závazným právním výkladem, neboť 
k závaznému výkladu právního předpisu je oprávněn pouze soud, v případě práva 
EU pak pouze Evropský soudní dvůr. 
 
Související ustanovení: 
 
1. § 32g odst. 2 písm. d) bod 2 zákona o účetnictví 
 
2. Čl. 19a odst. 9 druhý pododstavec písm. a) bod ii) směrnice Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění 
nařízení (EU) č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a 
směrnice 2013/34/EU, pokud jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (dále 
jen „směrnice CSRD“) 

 
3. Sdělení Komise o výkladu některých právních ustanovení směrnice 2013/34/EU 

(směrnice o účetnictví), směrnice 2006/43/ES (směrnice o auditu), nařízení (EU) 
č. 537/2014 (nařízení o auditu), směrnice 2004/109/ES (směrnice o průhlednosti), 
nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 (první soubor evropských 
standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti „první akt v přenesené pravomoci 
týkající se ESRS“) a nařízení (EU) 2019/2088 (nařízení o zveřejňování informací 
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o udržitelném financování), pokud jde o podávání zpráv o udržitelnosti 
(C/2024/6792) dále jen „sdělení Komise“) 

 
Vyjádření Ministerstva financí: 
 
Požadavky čl. 19a odst. 9 směrnice CSRD, které se týkají výjimky z povinnosti 
vyhotovit a zveřejnit zprávu o udržitelnosti, byly do zákona o účetnictví 
implementovány zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s konsolidací veřejných financí (tzv. konsolidační balíček), s účinností od 
1. ledna 2024.  
 
Podle § 32g odst. 2 písm. d) bodu 2 zákona o účetnictví, kterým bylo do právního 
řádu implementováno výše uvedené ustanovení čl. 19a směrnice CSRD, musí 
výroční zpráva účetní jednotku využívající výjimky obsahovat odkaz na internetové 
stránky konsolidující účetní jednotky nebo jiné konsolidující účetní jednotky (z EU 
nebo ze třetí země), na kterých je uveřejněna konsolidovaná výroční zpráva včetně 
konsolidované zprávy o udržitelnosti nebo konsolidovaná zpráva o udržitelnosti. 
 
Pro usnadnění provádění požadavků směrnice CSRD bylo 13. listopadu 2024 
v Úředním věstníku Evropské unie zveřejněno sdělení Komise, které poskytuje 
odpovědi na nejčastěji kladené otázky. V rámci odpovědi na otázku č. 20 Komise 
sdělila, že konsolidovaná zpráva vedení nebo konsolidovaná zpráva o udržitelnosti 
mateřského podniku nemusí být (pro účely aplikace výjimky) zveřejněna již 
v době, kdy dceřiný podnik zveřejňuje svou vlastní zprávu vedení, ve které na 
mateřský podnik odkazuje. 
 
Sdělení Komise je oficiálním dokumentem Evropské unie, kterým se objasňuje 
výklad některých ustanovení o podávání zpráv o udržitelnosti zavedených směrnicí 
CSRD. Cílem sdělení Komise je nejen usnadnit zúčastněným stranám plnění 
regulačních požadavků nákladově efektivním způsobem, ale zejména zajistit 
použitelnost a srovnatelnost (harmonizaci) vykazovaných informací o udržitelnosti. 
Vzhledem k této skutečnosti se domníváme, že na § 32g odst. 2 písm. d) bod 2 
zákona o účetnictví lze pro jeho implementační charakter aplikovat odpověď 
uvedenou ve sdělení komise. 
 

 

 

 

 ………..……………………………… 
 Jiří Pelák 
 ředitel odboru 
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